杭州市民政局建议提案办理专用笺
             类  别：A 公开

                         文  号：杭民函〔2022〕61号
             签发人：何凌超
杭州市民政局关于市十四届人大一次会议
淳安7号建议办理情况的答复
陆晓宇代表：
您在市十四届人大一次会议上提出的《关于扶持淳安普惠型养老发展，助力共同富裕示范区建设的建议》（淳安7号）收悉。您的建议对提升我市养老服务水平，尤其是促进淳安养老服务发展具有重要意义。我局高度重视、认真研究，经我局主办、市财政局协办，现将办理情况答复如下：

一、我市对淳安县养老服务补助情况

（一）居家养老服务补助。2021年杭州市市本级共安排居家养老服务补助资金1.73亿元。根据《杭州市市级养老服务资金补助实施办法（试行）》（杭民发〔2019〕4号），我局会同市财政局研究确定了2021年市级居家养老服务资金补助因素办法，按照《中共杭州市委全面深化改革委员会关于印发淳安特别生态功能区建设框架方案的通知》（杭委改〔2019〕2号）及《政策措施清单》的各项工作任务，根据淳安县实际需求和申报项目情况，市级给予淳安县1.3倍因素测算，补助资金721.89万元（比1.0倍测算多133.02万元），用于支持淳安县实施养老服务补贴（津贴）、居家养老服务照料中心建设和运营、助餐服务体系建设以及示范型居家养老服务中心建设和困难老年人家庭适老化改造等，指导淳安县不断提高政府购买居家养老服务水平。
（二）养老服务机构补助。2021年，杭州市市本级安排养老服务机构和养老服务人才补助2109.8万元。根据淳安县申报情况补助资金181.38万元，其中公办社会福利机构新改扩建补助163.96万元。2022年，认知障碍照护专区建设列入省为民办实事项目，根据《浙江省民政厅 浙江省财政厅关于印发〈浙江省认知障碍照护专区改造实施方案〉的通知》（浙民养〔2022〕34号）等文件，认知障碍照护专区建设床位经验收后可按每张床位一般1.5万元的标准给予补贴，主要用于照护专区内的各类功能用房改造、装修装饰、标示标牌及设施设备采购、更换和维护等。

    二、下一步工作
我局将积极与财政部门对接，支持淳安县普惠型养老服务发展，助力共富建设。

    （一）完善专项资金分配机制。联合财政部门修订并出台市级养老服务资金补助实施办法，规范养老服务补助资金使用和管理，提高资金使用绩效，促进养老服务业健康发展。会同市财政局根据当年度工作重点，合理制定考核指标，根据各地工作实际、任务情况、完成绩效等因素，确定补助资金分配方案。

（二）继续加大资金扶持力度。在今年淳安县居家养老服务补助资金新增倾斜资金不低于100万元的基础上，继续加大养老服务资金扶持力度，进一步提升淳安县养老服务水平。具体资金倾斜方式有待补助文件与财政联合发文后确定。

（三）结对共建推进民生共富。今年我局印发了《杭州市民政系统民生共富结对共建方案（2022-2024年）》， 组建三个共建团队，重点聚焦桐庐县、淳安县、建德市西部三县（市）“一老一小一困”民生服务，通过推进设施提升、加强人才培养、做好资源整合等，不断夯实发展基础、增强发展能力，实现优势互补、均衡发展。鼓励市、区慈善总会设立“携手共富慈善基金”，用于结对共建地区民生项目，鼓励有条件的城区通过落实资金、物资等加大共建支持力度。对共建成效突出的项目，市“携手共富慈善基金”每年拿出一定比例资金给予补助。

    真诚感谢您对我市养老事业的关心支持！
                            杭州市民政局

2022年6月17日

（联系人：徐媛媛，联系电话：89586332）
抄送：市人大常委会人事代表工委，市政府办公厅，

淳安县人大常委会办公室。